



Warszawa, dnia 2018-05-25

**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

Znak sprawy: RR.pz.071.18.2018

**Pan
Krzysztof Kazana
Wójt Gminy Stanin**

W odpowiedzi na pismo z dnia 28 maja 2018 r., znak ORG.0007.VII.56.2018, przy którym przesłano stanowisko Rady Gminy Stanin, podjęte na LVI Sesji Rady w dniu 25 maja br., w sprawie trudnej sytuacji hodowców trzody chlewnej w Gminie Stanin w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa ASF, uprzejmie informuję, co następuje.

Chciałbym zapewnić, że w Polsce podejmowane są na różnych poziomach wielokierunkowe i skoordynowane działania, mające na celu zatrzymanie rozprzestrzeniania się wirusa ASF.

W Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi powołany został Międzyresortowy Zespół ds. łagodzenia skutków związanych z wystąpieniem przypadków afrykańskiego pomoru świń, pod przewodnictwem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Zespół ten rekomendował m.in. Ministrowi Środowiska redukcję zagęszczenia dzika do poziomu 0,1 os./km² oraz zmodyfikowanie w tym zakresie wieloletnich łowieckich planów hodowlanych. Należy podkreślić, że na terenie całego kraju w sposób ciągły realizowana jest redukcja populacji dzików w ramach planowej gospodarki łowieckiej.

Dodatkowo na obszarach, na których występuje ASF lub które są bezpośrednio zagrożone jego wystąpieniem, na podstawie aktów prawa miejscowego, tj. rozporządzeń powiatowego lekarza weterynarii lub rozporządzeń wojewody, wykonywany jest odstrzał sanitarny dzików. Jednocześnie dokonano szeregu zmian w obowiązujących przepisach, w celu usprawnienia realizacji odstrzału sanitarnego dzików, odgrywających istotną rolę w przenoszeniu choroby.

Ponadto prowadzone są intensywne akcje poszukiwania i bezpiecznej likwidacji zwłok padłych dzików na terenach występowania ASF i terenach bezpośrednio zagrożonych wystąpieniem choroby. W akcjach poszukiwawczych oprócz pracowników Inspekcji Weterynaryjnej uczestniczy Służba Leśna, członkowie Polskiego Związku Łowieckiego, Straż Pożarna, Wojsko oraz Policja.

Bezpieczne usuwanie padłych zwierząt ze środowiska, które stanowiąc mogą źródło zakażenia dla innych dzików, jest jednym z elementów zapobiegania dalszemu szerzeniu się choroby.

W odniesieniu do wymagań określonych w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2015 r. w *sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń* (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 290 z późn. zm.), zintensyfikowane od początku kwietnia 2018 r. działania Powiatowego Lekarza Weterynarii w Łukowie w zakresie nadzoru nad gospodarstwami, pod kątem spełnienia wymagań wynikających z ww. rozporządzenia, ukierunkowane są na aktywne (zasiedlone) małe gospodarstwa, w których w okresie od 1 lipca 2016 r. do 30 czerwca 2017 r. utrzymywano średniorocznie nie więcej niż 50 świń. Powyższe wynika z tego, że dotychczas większość ognisk ASF u świń w gospodarstwach na terytorium Polski wyznaczono w małych gospodarstwach, które liczyły od 1 do 50 świń.

Należy jednak wspomnieć, że w przypadku gmin Stanin i Łuków, właściciele takich gospodarstw mają prawo ubiegać się o pomoc ze środków budżetu UE, o której mowa w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 28 listopada 2017 r. w *sprawie realizacji przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zadań związanych z ustanowieniem środka nadzwyczajnego polegającego na udzieleniu pomocy posiadaczom świń utrzymującym nie więcej niż 50 świń* (Dz.U. z 2017 r. poz. 2272). Powyższe wynika z faktu wpisania tych gmin do załącznika do decyzji KE 2014/709/UE zmienionej decyzją 2017/1481/UE. Tego rodzaju pomoc przewidziana jest w przypadku wydania decyzji administracyjnej w przedmiocie zabicia lub uboju świń wraz z nakazem czasowego ich nieutrzymywania, w związku ze stwierdzeniem niespełnienia wymagań w zakresie zabezpieczenia przeciwepizootycznego, o których mowa w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w *sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń*. Właściciele tych gospodarstw mają możliwość skorzystania ze wspomnianej pomocy, poprzez złożenie najpóźniej w dniu 14 sierpnia 2018 r.; w BP ARiMR w Łukowie wniosku w sprawie udzielenia pomocy wraz z dokumentami potwierdzającymi wykonanie nakazów ww. decyzji.

Należy nadmienić, że w okresie od dnia 1 kwietnia do dnia 26 maja 2018 r. na terenie powiatu łukowskiego wydanych zostało 279 decyzji administracyjnych na podstawie art. 48 b ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o *ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt* (Dz. U. z 2017 r. poz. 1855 z późn. zm.), tj. nakazujących zabicie lub ubój świń wraz z zakazem czasowego ich utrzymywania. Należy jednak podkreślić, że przepisy rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w *sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń* mają na celu doprowadzenie do funkcjonowania na danym terenie gospodarstw utrzymujących świnie, w których będą spełnione wymagania w zakresie zabezpieczenia przeciw epizootycznego, nie zaś likwidację gospodarstw. Stąd też rolnicy mają możliwość dostosowania się do tych wymagań.

Pragnę również podkreślić, że teren powiatu łukowskiego można uznać za obszar wysokiego ryzyka, jeżeli chodzi o możliwość wystąpienia zakażeń wirusem ASF u świń w gospodarstwach, ze względu na niekorzystny rozwój sytuacji epizootycznej na obszarze tego powiatu ze względu na fakt, iż w okresie od dnia potwierdzenia pierwszego przypadku u dzików w powiecie łukowskim, czyli od dnia 26 grudnia 2017 r. do dnia 6 czerwca 2018 r. potwierdzono 44 przypadki ASF u tych zwierząt.

Należy podkreślić, że resort rolnictwa oraz Inspekcja Weterynaryjna podejmują także działania mające na celu przeprowadzenie skutecznej kampanii informacyjnej dotyczącej ASF oraz bioasekuracji wśród hodowców świń, przedsiębiorców, lekarzy weterynarii, myśliwych, leśników i podróżnych w ramach prowadzonej na terenie całego kraju akcji informacyjnej.

W styczniu 2018 r., w związku z dynamiczną sytuacją epizootyczną dotyczącą afrykańskiego pomoru świń, Główny Lekarz Weterynarii wystosował do wszystkich wojewódzkich lekarzy weterynarii pismo z poleceniem przeprowadzenia w województwach cyklicznych (minimalnie raz na miesiąc) akcji informacyjnych odnośnie afrykańskiego pomoru świń. Ww. akcje prowadzone są między innymi przy użyciu środków masowego przekazu (np. poprzez uczestnictwo w audycjach radiowych i telewizyjnych w rozgłośniach regionalnych, artykuły w gazetach regionalnych), celem propagowania wiedzy o chorobie, jej objawach i sposobie rozprzestrzeniania się, obowiązku zgłaszania podejrzeń wystąpienia ASF, postępowaniu w przypadku padnięć świń i znalezienia martwego dzika, przysługujących odszkodowaniach za świnie poddane ubojowi, zabite lub padłe w wyniku zastosowania zabiegów nakazanych przez organy Inspekcji Weterynaryjnej oraz zasadach bioasekuracji.

W odniesieniu do kontroli w obrocie trzodą chlewną należy zauważyć, że wymagania weterynaryjne w tym zakresie są ściśle zdefiniowane w prawie unijnym jak i krajowym. Obecnie obowiązujące przepisy pozwalają na bardzo wnikliwą kontrolę przesyłek produktów lub przesyłek zwierząt przez organy Inspekcji Weterynaryjnej, które obejmują również kwestie związane z afrykańskim pomorem świń. Dotychczasowe kontrole pozwoliły uniknąć przeniesienia wirusa do gospodarstw na terytorium Polski poprzez przesyłkę produktów lub zwierząt z państw członkowskich i państw trzecich.

Odnosząc się do działań systemowych, mających na celu wsparcie rodzinnej produkcji świń oraz działań w sytuacjach kryzysowych, należy podkreślić, że podjęto szereg działań mających na celu łagodzenie skutków ekonomicznych wystąpienia afrykańskiego pomoru świń. Minister wielokrotnie występował do Komisji Europejskiej o wsparcie dla producentów świń dotkniętych skutkami ekonomicznymi afrykańskiego pomoru świń.

W odpowiedzi na złożony przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w dniu 4 listopada 2016 r. wniosek dotyczący kompleksowego wsparcia sektora wieprzowiny w związku ze skutkami ASF, Komisja Europejska przyjęła dwa rozporządzenia:

1. rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2017/647 z dnia 5 kwietnia 2017 r. przyjmujące nadzwyczajne środki wspierania rynku wieprzowiny w Polsce w odniesieniu do niektórych loch i innych świń poddanych ubojowi w okresie od dnia 1 sierpnia do dnia 30 listopada 2016 r.,
2. rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2017/1536 z dnia 11 września 2017 r. w sprawie środka nadzwyczajnego w formie pomocy gospodarstwom utrzymującym nie więcej niż 50 świń i znajdującym się na określonych obszarach Polski w przypadku wstrzymania produkcji wieprzowiny z powodu nowych wymagań związanych z afrykańskim pomorem świń.

W ramach pierwszej z ww. form pomocy, tj. nadzwyczajnych środków wspierania rynku, wdrożonych do polskiego prawodawstwa rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 8 czerwca 2017 r. w sprawie realizacji przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zadań związanych z ustanowieniem nadzwyczajnych środków wspierania rynku wieprzowiny w Polsce, pomocą w postaci wyrównywania cen sprzedaży świń objęto rolników, którzy ponieśli straty w związku z niższymi cenami uzyskiwanymi za sprzedane świnie. Pomoc przyznawana była w formie rekompensat z tytułu niższych niż rynkowe cen sprzedaży świń przeznaczonych do uboju, które zostały poddane ograniczeniom handlowym z powodu ASF w dowolnym okresie między dniem 1 sierpnia 2016 r. a dniem 18 listopada 2016 r. i zostały poddane ubojowi w okresie od dnia 1 sierpnia 2016 r. do dnia 30 listopada 2016 r.

Obszar objęty pomocą to obszar tzw. małych pasków (decyzje Komisji 2016/1367 i 2016/1406) oraz obszary wyznaczone aktami prawa lokalnego wokół ognisk ASF, a także obszar części III załącznika do decyzji 2014/709/UE (tzw. strefa niebieska).

Łączna kwota pomocy wypłacona z tego tytułu w 2017 r. wyniosła 0,5 mln zł w ramach rozliczenia 97 wniosków o pomoc.

Aktualnie realizowane jest rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 listopada 2017 r. w sprawie realizacji przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zadań związanych z ustanowieniem środka nadzwyczajnego polegającego na udzieleniu pomocy posiadaczom świń utrzymującym nie więcej niż 50 świń (wdraża rozporządzenie Komisji 2017/1536).

Pomoc przeznaczona jest dla producentów, którzy:

- otrzymali decyzję administracyjną powiatowego lekarza weterynarii nakazującą zabicie lub ubój świń oraz zakazującą utrzymywania świń w gospodarstwie;
- utrzymywali w okresie od dnia 1 lipca 2016 r. do dnia 30 czerwca 2017 r. średnio nie więcej niż 50 świń i których gospodarstwa były położone na obszarze części I, II lub III

załącznika do decyzji Komisji 2014/709/UE zmienionej decyzją wykonawczą 2017/1481/UE.

Stawki pomocy wynoszą 190 zł w przypadku prosiąt i 300 zł w przypadku innych świń. Maksymalna liczba świń, która może zostać objęta pomocą, wynosi 10 000 prosiąt oraz 171 654 innych świń.

Wnioski o udzielenie pomocy z tytułu zaprzestania produkcji producenci świń mogą składać od dnia 15 grudnia 2017 r. w Biurach Powiatowych ARiMR. Do dnia 31 maja 2018 r. w ramach tej formy pomocy przyznano rolnikom łącznie 290 tys. zł.

Ponadto, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zdecydował o przeznaczeniu części środków przyznanych Polsce rozporządzeniem delegowanym Komisji (UE) 2016/1613 z dnia 8 września 2016 r. przewidującym nadzwyczajną pomoc dostosowawczą dla producentów mleka i rolników w innych sektorach hodowlanych na pomoc dla producentów świń dotkniętych skutkami ASF. Na mocy rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 lutego 2017 r. w sprawie realizacji przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zadań związanych z ustanowieniem nadzwyczajnej pomocy dostosowawczej dla producentów mleka i rolników w innych sektorach hodowlanych, producentom świń udzielono pomocy w postaci:

- 1) częściowej refundacji kosztów zakupu bydła hodowlanego ras mięsnych dla tych producentów, którzy byli zainteresowani zmianą kierunku produkcji (obszar objęty pomocą: część I, II i III załącznika do decyzji 2014/709 (tj. strefa żółta, czerwona i niebieska))

Udzielono pomocy do 79 szt. bydła na kwotę 142 tys. zł

- 2) częściowej refundacji kosztów zakupu loszek lub knurów hodowlanych (obszar: cały kraj)

Udzielono pomocy do 7,9 tys. szt. świń na kwotę 2,6 mln zł.

- 3) rekompensat z tytułu niższych cen sprzedaży świń za okres od dnia 1 września 2016 r. do dnia 31 sierpnia 2017 r. (wyrównywanie cen sprzedaży) (obszar objęty pomocą: część II i III załącznika decyzji 2014/709 i decyzje 2016/1367 i 2016/1406 (tj. strefa czerwona, niebieska i tzw. małe paski).

Wyplacono 23,5 mln złotych.

Ponadto, zgodnie z przepisami rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U z 2015 r. poz.187 z późn.zm.) producenci rolni prowadzących chów lub hodowlę świń na obszarze zapowietrzonym lub zagrożonym wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń lub na obszarze objętym częścią II lub III załącznika do decyzji wykonawczej Komisji z dnia 9

października 2014 r. w sprawie środków kontroli w zakresie zdrowia zwierząt w odniesieniu do afrykańskiego pomoru świń w niektórych państwach członkowskich i uchylającej decyzję wykonawczą 2014/178/UE zgodnej z przepisami rozporządzenia Komisji (UE) nr 702/2014 z dnia 25 czerwca 2014 r. uznającego niektóre kategorie pomocy w sektorach rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 193 z 01.07.2014, str. 1) mogą ubiegać się o:

1) nieoprocentowane pożyczki, na sfinansowanie nieuregulowanych zobowiązań cywilnoprawnych, które zostały podjęte w związku z prowadzeniem działalności rolniczej na ww. obszarach. Przedmiotowe pożyczki są udzielane na okres do 10 lat, a ich wysokość nie może przekroczyć kwoty nieuregulowanych zobowiązań cywilnoprawnych producentów świń i kwoty:

- a) 50 000 zł na siedzibę stada, w której w 2016 r. utrzymywanych było średniorocznie do 50 sztuk świń,
- b) 100 000 zł na siedzibę stada, w której w 2016 r. utrzymywanych było średniorocznie powyżej 50 do 100 sztuk świń,
- c) 300 000 zł na siedzibę stada, w której w 2016 r. utrzymywanych było średniorocznie powyżej 100 do 500 sztuk świń,
- d) 500 000 zł na siedzibę stada, w której w 2016 r. utrzymywanych było średniorocznie powyżej 500 do 1 000 sztuk świń,
- e) 1 000 000 zł na siedzibę stada, w której w 2016 r. było utrzymywanych średniorocznie powyżej 1 000 sztuk świń.

Pożyczka udzielana jest na wniosek producenta świń złożony do kierownika biura powiatowego Agencji właściwego ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę tego producenta świń, nie później niż w terminie 12 miesięcy od dnia zakończenia obowiązywania ograniczeń w handlu świniami związanych z wyznaczeniem ww. obszarów na formularzu opracowanym i udostępnionym przez Agencję na jej stronie internetowej.

2) pomoc na wyrównanie kwoty dochodu uzyskanej:

- a) ze sprzedaży począwszy od 1 lipca 2017 r., w porównaniu do średniego dochodu uzyskiwanego z produkcji świń w analogicznym okresie w trzech ostatnich latach lub trzech latach z okresu pięcioletniego po odjęciu roku z najwyższymi i najniższymi dochodami,
- b) w 2017 r. w związku z wprowadzeniem, w tym roku, na podstawie przepisów o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zakazu przemieszczania świń lub obrotu świniami z siedziby stada położonej na ww. obszarach z ograniczeniami, w wysokości iloczyn średniej dziennej liczby świń

sprzedanych w kolejnych trzech latach przed złożeniem wniosku albo średniej liczby świń sprzedanych w ciągu trzech lat w okresie pięcioletnim poprzedzającym rok, w którym został złożony wniosek, z pominięciem roku o najwyższej i najniższej wielkości sprzedaży świń, i kwoty 0,36 zł oraz liczby dni obowiązywania zakazu przemieszczania świń lub obrotu świniami z siedziby stada.

Jeżeli producent świń rozpoczął utrzymywanie świń w okresie krótszym niż ostatnie trzy lata przed złożeniem wniosku, do obliczenia wysokości pomocy przyjmuje się średnią liczbę sprzedanych świń od dnia rozpoczęcia utrzymywania świń do dnia złożenia wniosku.

Wnioski o powyższą pomoc należy składać do biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa właściwego ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę producenta świń, na formularzu opracowanym i udostępnionym przez tę Agencję na jej stronie internetowej.

Ponadto, w dniu 14 czerwca 2018 r. Stały Komitet Rady Ministrów przyjął projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, w którym przewiduje się m.in.:

- uruchomienie pomocy dla producentów świń, którzy w związku z obowiązującym zakazem utrzymywania w gospodarstwie świń lub ich wprowadzenia do gospodarstwa, wydanym w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń na podstawie przepisów o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, zaprzestali produkcji świń. Kwota pomocy, będzie obliczana jako iloczyn średniej rocznej liczby świń utrzymywanych w gospodarstwie w okresie 12 miesięcy poprzedzających miesiąc, w którym został wprowadzony zakaz, jednak nie więcej niż 50 sztuk dla jednego producenta świń, i kwoty 0,36 zł oraz liczby dni w danym roku kalendarzowym obowiązywania zakazu;
- umożliwienie ubiegania się wszystkim producentom świń o refundację, poniesionych w danym roku kosztów zakupu mat dezynfekcyjnych, sprzętu niezbędnego do wykonania zabiegów dezynfekcyjnych, dezynsekcyjnych lub deratyzacyjnych oraz niezbędnych produktów lub środków do przeprowadzenia tych zabiegów, odzieży ochronnej i obuwia ochronnego oraz wydatków poniesionych na zabezpieczenie budynków, w których są utrzymywane świnie, przed dostępem zwierząt domowych. Wysokość refundacji będzie wynosiła 75% w 2018 r. i 50 % w kolejnych latach. Nabór wniosków o tę pomoc zostanie ogłoszony po wejściu w życie nowelizacji rozporządzenia.

Jeśli chodzi o działania mające na celu stabilizację sytuacji na rynku wieprzowiny w Polsce, to należy mieć na uwadze, że na aktualną sytuację rynkową ma wpływ zwiększona podaż wieprzowiny na rynku unijnym, z uwagi m.in. na mniejszy eksport z Unii Europejskiej. W 2017 r. poza obszar UE wywieziono ok. 3,8 mln ton wieprzowiny, tj. o 8,1% mniej niż w 2016 r. Głównym odbiorcą

wieprzowiny z Unii Europejskiej są Chiny. Wolumen eksportu do tego kraju zmniejszył się w 2017 r. o 26% w odniesieniu do 2016 r. i wyniósł 1,4 mln ton, co stanowiło około 36% całości eksportu wieprzowiny poza obszar UE. W I kwartale 2018 r. poza obszar UE wywieziono ok. 1 mln ton wieprzowiny, tj. o prawie 2% mniej niż w tym samym okresie 2017 r.

Wpływ na obniżenie cen zakupu żywca miał również wzrost pogłowia świń zarówno w Polsce, jak i w innych krajach europejskich, w tym u czołowych producentów wieprzowiny. Wg danych EUROSTAT, w grudniu 2017 r. pogłowie świń w UE wzrosło o 2%. Pogłowie świń w Polsce wyniosło 11,9 mln sztuk, a więc o 7% więcej niż przed rokiem. Wzrost w Hiszpanii wyniósł 3,1%, w Niemczech 0,7%, we Francji 2,4%, w Holandii 3,5%, w Danii 4,5%. Wzrost pogłowia w Polsce odnotowano także w marcu 2018 r.

Od wejścia Polski do Unii Europejskiej zakres instrumentów rynkowych określony jest w przepisach unijnych, a decyzje o zastosowaniu interwencji na danym rynku są podejmowane przez Komisję Europejską. Polska, podobnie jak i inne kraje członkowskie UE, nie ma możliwości samodzielnego wdrażania działań interwencyjnych na rynkach rolnych. Z tego względu, z inicjatywy Polski omówiono sytuację na rynku wieprzowiny na posiedzeniu Rady UE ds. Rolnictwa i Rybołówstwa w dniu 29 stycznia 2018 r. Polska postulowała podjęcie przez Komisję Europejską działań mających na celu jej poprawę. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi przygotowało także wniosek do Komisji Europejskiej w tym zakresie, który został przekazany do Komisarza ds. Rolnictwa i Rozwoju Wsi w dniu 15 lutego 2018 r. Sytuacja na rynku wieprzowiny była także omawiana, na wniosek Polski, na posiedzeniu Rady w dniu 18 czerwca 2018 r.

Ponadto, w związku z pojawiającymi się sygnałami dotyczącymi podejrzenia zмовы cenowej na rynku wieprzowiny, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi wystąpił pismem z dnia 11 stycznia 2018 r. do Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów o zbadanie tej kwestii. W odpowiedzi Prezes UOKIK zapewnił, że na bieżąco monitoruje sytuację na rynkach rolnych pod tym względem. Wskazał jednocześnie, że struktura rynku wieprzowiny, jak też okoliczności faktyczne powodują, że brak jest przesłanek mogących wskazywać na ewentualność zawarcia zмовы cenowej.

Przedstawiając powyższe, zapewniam, że sytuacja w sektorze wieprzowiny jest nieustannie monitorowana, a zwalczanie afrykańskiego pomoru świń oraz łagodzenie jego skutków ekonomicznych pozostaje przedmiotem intensywnych działań resortu.

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
SEKRETARZ STANU



Jacek Bogucki

Do wiadomości:

Biuro Prezesa Rady Ministrów, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów (dot. BPRM.217.3.14.2018)